
1 

 

 
 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ТЕГУЛЬДЕТСКИЙ РАЙОН» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ежемесячное печатное издание для опубликования (обнародования)  

муниципальных правовых актов Тегульдетского района 

 

 

 
от 03.09.2020                                                                                                                Том 1    

 
Порядковый номер выпуска в текущем году Бюллетеня: № 12 

Порядковый номер с начала издания Бюллетеня: № 12     

 

 

 

 

                                                                                     

___________________________________________________ 
 

Наименование, адрес, контактный телефон, учредителя: 

Администрация Тегульдетского района, 636900, с. Тегульдет, ул. Ленина № 97, 

8(38246)2-16-42  

 

 
 Тираж: 9 экз. 

                                                                                                                                                   (Бесплатно)  



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ 1 

Решения Думы Тегульдетского района 
 

 

 

                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ 2 
постановления и распоряжения  

Администрации Тегульдетского района, 

постановления и распоряжения  

Главы Тегульдетского района 

 
Постановления Администрации Тегульдетского района:     № 273 от 30.06.2020; 

  № 274 от 30.06.2020; 

  № 352 от 24.08.2020; 

  № 354 от 24.08.2020; 

  № 362 от 28.08.2020; 

  № 364 от 31.08.2020; 

  № 365 от 31.08.2020; 

  № 366 от 31.08.2020; 

  № 367 от 31.08.2020; 

  № 368 от 31.08.2020. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

№ 
поста-
нов-

ления 

Дата 
постанов-

ления 

Название постановления Стр. 

 
Июнь  2020 года 

 

273 30.06. Об установлении расходного  обязательства   
муниципального образования «Тегульдетский район»               
на  государственную поддержку отрасли культуры  
(подключение муниципальных общедоступных 
библиотек и государственных центральных библиотек              
в субъектах Российской Федерации к информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» и развитие 
системы библиотечного дела с учетом задачи 
расширения информационных технологий и оцифровки)  
в 2020 году 
 

6-7 

274 30.06. Об установлении расходного обязательства 
муниципального образования «Тегульдетский район»             
на государственную поддержку отрасли культуры 
(государственная  поддержка лучших сельских 
учреждений культуры и лучших работников сельских 
учреждений культуры) на 2020 год 
 

8 

 
Август 2020 года 

 

352 24.08. Об установлении расходного обязательства 
муниципального образования «Тегульдетский район»             
по организации бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных образовательных 
организациях на 2020 год 

 

9-10 

354 24.08. Об установлении способов информирования граждан               
о введении запретов и (или) изменения схемы 
организации дорожного движения на автомобильной 
дороге, находящейся в ведении Тегульдетского района, 
а также о причинах принятия такого решения 
 

11 

362 28.08. О внесении изменений в состав Единой комиссии по 
определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 
для муниципальных нужд Администрации  
Тегульдетского района, утвержденный постановлением 
Администрации Тегульдетского района                               
от 03.02.2014 № 61 
 
 
 

12 



5 

 

364 31.08. Об отсрочке арендных платежей, предусмотренных                  
в 2020 году,  по договорам аренды муниципального 
имущества для субъектов малого и среднего 
предпринимательства 
 

13-14 

365 31.08. О   внесении изменений в постановление  
Администрации Тегульдетского района  
от 20.12.2011 № 381 «Об обеспечении питанием 
обучающихся, проживающих в интернатах при 
муниципальных общеобразовательных учреждениях  
Тегульдетского района» 
 

15-16 

366 31.08. О внесении изменений в Порядок создания, хранения, 
использования и восполнения резерва материальных 
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на 
территории муниципального образования 
«Тегульдетский  район», утвержденный постановлением 
Администрации Тегульдетского района  от 14.11.2016  
№ 366  
 

17-18 

367 31.08. О внесении изменений в муниципальную программу 
«Старшее поколение на 2020-2022 годы», утвержденную 
постановлением Администрации  
Тегульдетского района от 06.11.2019 № 449 «Об 
утверждении муниципальной программы «Старшее 
поколение на 2020-2022 годы» 
 

19-28 

368 31.08. О внесении изменений в муниципальную программу 
«Создание в Тегульдетском районе ученических мест              
в муниципальных общеобразовательных организациях, 
соответствующих современным требованиям на 2017-
2025 годы», утвержденную  постановлением 
Администрации Тегульдетского района от 10.11.2016            
№ 352 «Об утверждении муниципальной программы 
«Создание в Тегульдетском районе ученических мест              
в муниципальных общеобразовательных организациях, 
соответствующих современным требованиям на 2017-
2025 годы»  
 

29-46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
                                                                                                            

с. Тегульдет 
 
30.06.2020                                                                                                                             № 273 
 
 
 

Об установлении расходного  обязательства   муниципального образования 
«Тегульдетский район»  на  государственную поддержку отрасли культуры  

(подключение муниципальных общедоступных библиотек и государственных 
центральных библиотек в субъектах Российской Федерации к информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и развитие системы библиотечного дела  
с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки)  

в 2020 году 
 

 
В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  

Законом Томской области от 25 декабря 2019 года №164-ОЗ  «Об областном бюджете             
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», Постановлением Администрации 
Томской области от 27.09.2019 N 347а «Об утверждении государственной программы 
«Развитие культуры и туризма в Томской области» и в целях установления расходного 
обязательства, принимаемого на себя муниципальным образованием «Тегульдетский 
район»  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Установить расходное обязательство муниципального образования 

«Тегульдетский район» на  государственную поддержку отрасли культуры (подключение 
муниципальных общедоступных библиотек и государственных центральных библиотек             
в субъектах Российской Федерации к информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения 
информационных технологий и оцифровки)  в 2020 году: 

за счёт средств федерального бюджета в сумме  19 551,12 рублей; 
за счет средств областного бюджета в сумме  17 848,68 рублей. 
2. Установить, что исполнение полномочий,  переданных муниципальному 

образованию «Тегульдетский район», осуществляет муниципальное казенное 
учреждение «Тегульдетская районная централизованная библиотечная система». 

3. Определить, что Отдел по молодёжной политике, культуре и спорту 
Администрации Тегульдетского района является уполномоченным органом, 
осуществляющим контроль за исполнением расходных обязательств, указанных в пункте 
1 настоящего постановления. 

4. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене 
муниципального образования «Тегульдетский район»  и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 



7 

 

Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования в Информационном бюллетене муниципального образования 
«Тегульдетский район» и распространяется  на  правоотношения,  возникшие  с  1 мая  
2020 года. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Тегульдетского района по социальным вопросам Романову Л.В. 

 
 
 
 
Глава Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Тегульдет 
 
30.06.2020                                                                                                                             № 274  
 

Об установлении расходного обязательства муниципального образования 
«Тегульдетский район» на государственную поддержку отрасли культуры 

(государственная  поддержка лучших сельских учреждений культуры и  
лучших работников сельских учреждений культуры) 

на 2020 год 
 

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  
Законом Томской области от 25 декабря 2019 года №164-ОЗ  «Об областном бюджете                 
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», Постановлением Администрации 
Томской области от 27.09.2019 N 347а «Об утверждении государственной программы 
«Развитие культуры и туризма в Томской области» и в целях установления расходного 
обязательства, принимаемого на себя муниципальным образованием «Тегульдетский 
район»  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Установить расходное обязательство муниципального образования 

«Тегульдетский район» на государственную поддержку отрасли культуры  в 2020 году: 
за счёт средств федерального бюджета в сумме  150 000,00 рублей. 
2. Установить,  что исполнение  полномочий,  переданных муниципальному 

образованию «Тегульдетский район», осуществляет муниципальное казенное 
учреждение «Районный центр творчества и досуга с филиалами». 

3. Определить, что Отдел по молодёжной политике, культуре и спорту 
Администрации Тегульдетского района является уполномоченным органом, 
осуществляющим контроль за исполнением расходных обязательств, указанных                       
в пункте 1 настоящего постановления. 

4. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене 
муниципального образования «Тегульдетский район»  и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования в Информационном бюллетене муниципального образования 
«Тегульдетский район» и распространяется  на  правоотношения,  возникшие  с 1 мая  
2020 года. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Тегульдетского района по социальным вопросам Романову Л.В. 
 

Глава Тегульдетского района                                                                                 И.А. Клишин 



9 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
с. Тегульдет 
 
24.08.2020                                                                                                                            №  352  
 

Об установлении расходного обязательства муниципального образования 
«Тегульдетский район» по организации бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в муниципальных  
образовательных организациях на 2020 год 

 

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом 
Томской области от 25 декабря 2019 года № 164-ОЗ «Об областном бюджете на 2020 год 
и на плановый период 2021 и 2022 годов», постановлением Администрации Томской 

области от 25 декабря 2019 года № 489а «О правилах формирования, 
предоставления и распределения субсидий из областного бюджета местным 
бюджетам в Томской области и порядке определения и установления предельного 
уровня софинансирования Томской областью (в процентах) объема расходного 
обязательства муниципального образования Томской области», постановлением 
Администрации Томской области от 27 сентября 2019 года № 342а «Об утверждении 
государственной программы «Развитие образования в Томской области» и в целях 
установления расходного обязательства, принимаемого на себя муниципальным 
образованием «Тегульдетский район»   

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Установить расходное обязательство муниципального образования 

«Тегульдетский район» по организации бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных 
организациях на 2020 год. 

2. Установить, что исполнение расходных обязательств, указанных в пункте 1 
настоящего постановления осуществляют: 

- муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Тегульдетская 
средняя общеобразовательная школа»; 

- муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Берегаевская 
средняя общеобразовательная школа»; 

- муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Белоярская 
средняя общеобразовательная школа»; 

- муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Черноярская 
средняя общеобразовательная школа»; 

- муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Четь-Конторская 
основная общеобразовательная школа»; 

- муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Красногорская 
основная общеобразовательная школа»; 

- . муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Ново-
Шумиловская начальная общеобразовательная школа». 



10 

 

3. Определить, что Районный отдел образования Администрации Тегульдетского 
района является уполномоченным органом, осуществляющим контроль за исполнением 
расходных обязательств, установленных в пункте 1 настоящего постановления. 

4. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене 
муниципального образования «Тегульдетский район»   и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетский район»   и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 августа  2020 года. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы  Тегульдетского района по социальным вопросам Романову Л.В. 
 
  
 
 
Глава Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
с. Тегульдет 
 
24.08.2020                                            № 354 

 
 

Об установлении способов информирования граждан о введении запретов и (или) 
изменения схемы организации дорожного движения на автомобильной дороге, 
находящейся в ведении Тегульдетского района, а также о причинах принятия  

такого решения 
 

В соответствии с Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ                   
«О безопасности дорожного движения», уставом муниципального образования 
«Тегульдетский район» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Установить, что информирование граждан о введении запретов и (или) 

изменения схемы организации дорожного движения на автомобильной дороге, 
находящейся в ведении Тегульдетского района, а также о причинах принятия такого 
решения осуществляется не позднее чем за двадцать дней до установки дорожного знака 
или нанесения разметки, запрещающих въезд всех транспортных средств в данном 
направлении, остановку или стоянку транспортных средств либо обозначающих дорогу 
или проезжую часть с односторонним движением либо выезда на такую дорогу или 
проезжую часть, следующими способами: 

1) посредством официального сайта Администрации Тегульдетского района  
http://teguldet.tomsk.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

2) посредством информационных табло (стендов), размещенных в общедоступных 
местах вблизи от места установки соответствующих дорожных знаков или нанесения 
разметки; 

3) посредством средств массовой информации в газете Общества с ограниченной 
ответственностью «Таежный меридиан, опубликования (обнародования)                                    
в Информационном бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район». 

2. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене 
муниципального образования «Тегульдетский район»   и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетский район». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя   Главы Тегульдетского  района  Салутина О.В. 
 
 
 
Глава Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин 

http://teguldet.tomsk.ru/


12 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

с. Тегульдет 

 28.08.2020                                                                                                                           №  362 
 

О внесении изменений в состав Единой комиссии по определению поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) для муниципальных нужд Администрации  

Тегульдетского района, утвержденный постановлением 
Администрации Тегульдетского района  

от 03.02.2014 № 61  
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в состав Единой комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) для муниципальных нужд Администрации Тегульдетского района, 
утвержденный постановлением Администрации Тегульдетского района от 3 февраля 
2014 года № 61 «Об утверждении Положения о Единой комиссии по определению 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных нужд Администрации 
Тегульдетского района» (в редакции постановлений Администрации Тегульдетского 
района от 14.10.2014 № 476,  от 11.11.2014 № 537, от 22.01.2015 № 24, от 03.02.2017              
№ 22, от 07.02.2018 № 40, от 19.03.2020 № 142) следующие изменения: 

- вывести из состава Единой комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей) для муниципальных нужд Администрации Тегульдетского района 
Гавриленко Татьяну Владимировну - ведущего специалиста по муниципальным закупкам 
и муниципальным услугам Администрации Тегульдетского района, секретаря комиссии; 

- ввести в состав Единой комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей) для муниципальных нужд Администрации Тегульдетского района               
Пелых Марину Николаевну - ведущего специалиста по общим вопросам и 
делопроизводству Администрации Тегульдетского района, секретаря комиссии. 

2.  Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                           
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

3. Настоящее постановление вступает с силу после официального опубликования 
(обнародования) в Информационном бюллетене муниципального образования 
«Тегульдетский район». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя Главы Тегульдетского района  Салутина О.В. 

 
 

 
Глава Тегульдетского района                                                                                   И.А. Клишин 
 
 

http://teguldet.tomsk.ru/


13 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ТЕГУЛЬДЕТСКОГО  РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
с. Тегульдет 
 
31.08.2020                                                                                                                           № 364 

 
 

Об отсрочке арендных платежей, предусмотренных в 2020 году,  
 по договорам аренды муниципального имущества 

для субъектов малого и среднего предпринимательства 
 
 

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации                    
от 19 марта 2020 года № 670-р и основании решений Думы Тегульдетского района                    
от 21 марта 2019 года № 6 «Об утверждении Положения о порядке управления и 
распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования 
«Тегульдетский район», от 20 февраля 2020 года № 8 «Об утверждении Порядка и 
условий предоставления в аренду имущества, включенного в перечень муниципального 
имущества муниципального образования «Тегульдетский район», предназначенного для 
предоставления во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Ведущему специалисту по управлению муниципальной имуществом 

Администрации Тегульдетского района (Никушкина), ведущему специалисту по 
землепользованию Администрации Тегульдетского района (Скок) по договорам аренды 
муниципального имущества Тегульдетского района, заключенным с субъектами малого и 
среднего предпринимательства обеспечить: 

а) предоставление отсрочки уплаты арендной платы, предусмотренной в 2020 году, 
на следующих условиях: 

- отсрочка предоставляется с 1 апреля 2020 г. по 1 октября 2020 г.; 
- задолженность по арендной плате подлежит уплате не ранее 1 января 2021 г. в 

срок, предложенный арендаторами, но не позднее 1 января 2023 г., поэтапно, не чаще 
одного раза в месяц, равными платежами, размер которых не превышает размера 
половины ежемесячной арендной платы по договору аренды; 

- в связи с отсрочкой не применяются штрафы, проценты за пользование чужими 
денежными средствами или иные меры ответственности в связи с несоблюдением 
арендатором порядка и сроков внесения арендной платы (в том числе в случаях, если 
такие меры предусмотрены договором аренды); 

- не допускается установление дополнительных платежей, подлежащих уплате 
арендатором в связи с предоставлением отсрочки; 

- дополнительные соглашения к договорам аренды, предусматривавшее отсрочку, 
подлежат заключению в течение 7 рабочих дней со дня поступления соответствующего 
обращения арендаторов; 



14 

 

- определение по коду основного вида деятельности, информация о котором 
содержится в Едином государственном реестре юридических лиц либо Едином 
государственном реестре индивидуальных предпринимателей по состоянию на 1 апреля 
2020 г., осуществляемой арендатором деятельности в соответствующей сфере, наиболее 
пострадавшей в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой 
коронавирусной инфекции; 

б) уведомление арендаторов в течение 7 рабочих дней со дня вступления в силу 
настоящего постановления о возможности заключения дополнительных соглашений в 
соответствии с подпунктом «а» настоящего пункта. 

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.  

 3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 апреля 2020 года. 

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя Главы Тегульдетского района Салутина О.В. 

 
 
 
 

Глава Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

с. Тегульдет 
 
31.08.2020                                                                                                                            № 365 

 
 

О   внесении изменений в постановление  Администрации Тегульдетского района  
от 20.12.2011 № 381 «Об обеспечении питанием обучающихся, проживающих                            

в интернатах при муниципальных общеобразовательных учреждениях  
Тегульдетского района» 

 
 

          В связи с  распространением новой коронавирусной инфекции (СOVID-19) и в целях 
социальной поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, временно              
не проживающих в интернате при муниципальных общеобразовательных организациях  и 
не  обеспеченных бесплатным питанием 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в постановление Администрации Тегульдетского района от 20 декабря 

2011 года № 381 «Об обеспечении питанием обучающихся, проживающих в интернатах 
при муниципальных общеобразовательных учреждениях Тегульдетского района»                         
(в редакции постановлений Администрации Тегульдетского района от 09.02.2015 № 60,   
от 21.12.2017 № 619, от 24.01.2019 № 29) следующие изменения: 

1) подпункт 1.3 пункта 1 изложить в следующей редакции: 
«1.3 питание обучающихся осуществляется только в дни учебных занятий без 

получения денежных компенсаций за пропущенные дни и отказ от предлагаемого 
питания, за исключением детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и, временно 
не проживающих в интернате при муниципальных общеобразовательных организациях и 
не обеспеченных бесплатным питанием при дистанционном обучении, в связи                              
с  распространением новой коронавирусной инфекции (СOVID-19);»; 

2) пункт 1 дополнить подпунктом 1.4 следующего содержания: 
«1.4 при дистанционном обучении, в связи с  распространением новой 

коронавирусной инфекции (СOVID-19), в целях социальной поддержки детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации и, временно не проживающих в интернате 
при муниципальных общеобразовательных организациях и не обеспеченных бесплатным 
питанием, из средств местного бюджета предоставлять материальную помощь                                
на питание в размере 25 рублей 00 копеек (Двадцать пять рублей 00 копеек) в день                       
на одного обучающегося с учетом районного коэффициента.».  

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                                               
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.   

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетский район». 

http://teguldet.tomsk.ru/


16 

 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Тегульдетского района по социальным вопросам Романову Л.В. 

 
 
 

Глава Тегульдетского района                                                    И.А. Клишин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



17 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

с. Тегульдет 

31.08.2020                                                                                                                                       № 366 

 

О внесении изменений в Порядок создания, хранения, использования и восполнения 
резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 
муниципального образования «Тегульдетский  район», утвержденный постановлением 

Администрации Тегульдетского района  от 14.11.2016 № 366  
 

 
В целях совершенствования муниципального правового акта 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 
муниципального образования «Тегульдетский  район», утвержденный постановлением 
Администрации Тегульдетского района  от 14 ноября 2016 года № 366 «Об утверждении 
Порядка создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных 
ресурсов для  ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального 
образования «Тегульдетский  район» (в редакции постановлений Администрации 
Тегульдетского района от 19.12.2018 № 668, от 04.03.2020 № 120) следующие изменения: 

пункт 4 изложить в следующей редакции: 
«4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва определены                         

в приложении 2 к настоящему постановлению и устанавливаются, исходя из 
прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема 
работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил 
и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.  

Объем создаваемого Резерва рассчитывается, исходя из необходимости 
первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения не менее 50  человек и 
оснащения аварийно-спасательных формирований и аварийно-спасательных служб, 
участвующих в ликвидации чрезвычайных ситуаций, на срок: 

до 30 суток – в зоне чрезвычайной ситуации после землетрясения; 
до 3 суток – в местах временного отселения после аварии на химически опасном 

объекте; 
до 3 – 10 суток (в зависимости от сроков организации эвакуации) – в приемных 

эвакуационных пунктах после аварии на радиационно-опасном объекте (вне зон опасного 
радиоактивного заражения); 

по среднестатистическим многолетним данным для данной местности – в местах 
сосредоточения отселенного населения из зон затопления при наводнениях.  

Порядок создания, хранения, использования и восполнения медикаментов и 
медицинского имущества Резерва определяется областным государственным 
бюджетным учреждением здравоохранения «Тегульдетская районная больница». 

 



18 

 

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетский район». 

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава  Тегульдетского района                                                                                 И.А. Клишин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



19 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 
с. Тегульдет 
 
31.08.2020                                  №  367 
 

 
О внесении изменений в муниципальную программу «Старшее поколение  

на 2020-2022 годы», утвержденную постановлением Администрации  
Тегульдетского района от 06.11.2019 № 449 «Об утверждении  

муниципальной программы «Старшее поколение на 2020-2022 годы» 
 

 
 

В связи с перераспределением средств районного бюджета между главными 
распорядителями бюджетных средств 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в муниципальную программу «Старшее поколение на 2020-2022 годы», 

утвержденную постановлением Администрации Тегульдетского района от 6 ноября               
2019 года № 449 «Об утверждении муниципальной программы «Старшее поколение        
на 2020-2022 годы» (в редакции постановление Администрации Тегульдетского района                  
от 02.03.2020 № 117) следующие изменения: 

Раздел 3 перечень программных мероприятий муниципальной программы 
«Старшее поколение на 2020-2022 годы» изложить в следующей редакции: 

 

 



 

20 

 

 
3. ПЕРЕЧЕНЬ 

ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  
«СТАРШЕЕ ПОКОЛЕНИЕ НА 2020- 2022 годы»  

 

 
 
 
 
 

NN 
пп 

 
 
 

Наименова-
ние 

цели, 
задачи, 

мероприятия 
МП 

 
 
 
 
 

Срок 
исполнения 

 
 
 

Объем 
финансиров

ания 
(тыс. 

рублей) 

В том числе за счет средств 

 
 
 
 

Ответственные 
исполнители 

Показатели 
результата 

мероприятия 
(количествен-

но 
измеримый 
результат, 
характери-

зующий 
реализацию 
мероприятий 

МП) 

 
 
 

Федераль-
ного 

бюджета 

 
 
 

Област
-ного 

Бюдже-
та 

 
 
 

район-
ного 
бюд-
жета 

 
 
 

Бюдже-
тов 

сельских 
поселе-

ний 

 
 
 

Внебюд-
жетных 

источнико
в 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 
Создание условий для повышения качества жизни граждан старшего поколения, содействия их активному участию в жизни 

общества 

1 Меры по обеспечению социальной защищенности, улучшению социального положения пожилых людей 

1.1 

Ежегодный 
анализ  
обращений 
граждан  
пожилого 
возраста с  
оценкой  
эффективнос-
ти  
осуществляе-
мых  
мероприятий  
программы и  
изменений  

в 
четвертом 
квартале, 
ежегодно 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Отдел по 
молодежной 

политике, 
культуре и 

спорту 
Администра-

ции 
Тегульдетского 

района 

Уровень 
удовлетворен
ности граждан, 
не менее 50% 



21 

 

социально-
экономичес-
кого  
положения 
пожилых  
и 
престарелых 
граждан 

1.2 

Материаль-
ная  
поддержка за  
выполнение 
взятых  
на себя 
обязатель- 
ств  
в сфере  
установлен-
ных  
мероприятий 
 

всего 322,20 0,00 0,00 322,20 0,00 0,00 

Отдел по 
молодежной 

политике, 
культуре и 

спорту 
Администра-

ции 
Тегульдетского 

района, 
Муниципаль-
ное казенное 
учреждение 
«Районный 

центр 
творчества и 

досуга с 
филиалами» 

 

1.3 

Приобретение 
подарков к 75-
летию Победы 
в ВОВ 1941-
1945 гг. для 
вдов ветеранов 
ВОВ и 
тружеников 
тыла 

  
 
 

всего      50,00 0,00 0,00 50,00 0,00 0,00 
Отдел по 

молодежной 
политике, 
культуре и 

спорту 
Администрации 
Тегульдетского 

района 

Чествование 
вдов и 
тружеников 
тыла, 
сохранение 
памяти о 
Великой 
Отечественно
й войне 1941-
1945 гг. 

2020         50,00 0,00 0,00 50,00 0,00 0,00 

2021        0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022        0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



22 

 

2 
 

Итого по      
задаче 1      
  

всего      372,20 0,00 0,00 372,20 0,00 0,00 

  
2020         157,40 0,00 0,00 157,40 0,00 0,00 

2021        107,40 0,00 0,00 107,40 0,00 0,00 

2022        107,40 0,00 0,00 107,40 0,00 0,00 
   
 

Меры по укреплению здоровья граждан старшего поколения 

2.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Взятие на  
диспансерный 
учет  
пожилых 
людей 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

всего      0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Областное  
Государствен-
ное  
бюджетное  
учреждение  
здравоохране-
ния  
«Тегульдет-
ская районная  
больница»  
(по 
согласованию), 
Отдел по 
молодежной 
политике, 
культуре и 
спорту 
Администра-
ции 
Тегульдетского 
района 

Выявление и  
поставка на  
учет всех  
нуждающихся  
в лечении 
  

2020         0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2021        0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022        0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2 

Ежекварталь-
ное  
проведение в  
поликлинике 
Дня  
пожилых 
людей для  
всех групп  
диспансерных  

Всего      0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Областное  
Государствен-
ное  
бюджетное  
учреждение  
здравоохране-
ния  
«Тегульдет-
ская районная  

 Уровень 
удовлетворен
ности граждан 
не менее 50% 

2020         0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2021        0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



23 

 

больных. 

2022        0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

больница» (по 
согласованию), 
Отдел по 
молодежной 
политике, 
культуре и 
спорту 
Администра-
ции 
Тегульдетского 
района 

22.
3. 

Посещение 
нетранспорта-
бельных 
больных  
медицинскими  
работниками 
на дому 

Ежемесячно  
обязательно  
и по вызову  
немедленно 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Областное  
Государствен-
ное бюджетное  
учреждение  
здравоохране-
ния 
«Тегульдет-
ская районная  
больница» 
 (по 
согласованию) 

Оказание  
Своевремен-
ной  
помощи   

 
Итого по      
задаче 2      

всего      0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  
2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. 
Меры по созданию благоприятных условий для реализации интеллектуальных и культурных потребностей граждан старшего 
поколения 

3.1. 

Организация 
и  
проведение  
мероприятий 
в  
поддержку 
пожилых  
людей, 

Ежегодно 
2020-2022 

г.г 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Отдел по  
молодежной  
политике,  
культуре и  
спорту  
Администра-
ции  
Тегульдетского 

  
Привлечение 
не менее 40 % 
пожилых 
людей к 
мероприятиям 
пожилое  
поколение  



24 

 

посвященных  
памятным и  
знаменатель-
ным  
датам: 
«День 
защитника  
Отечества»,  
«Международ
ный  
женский день 
8  
Марта», 
«День  
Победы», 
«День  
памяти и 
скорби»,  
«День 
старшего  
поколения», 
«День  
матери»,  
«День  
героя», «День  
гвардии» 

района, 
Муниципаль-
ное казенное 
учреждение 
«Районный 
центр 
творчества и 
досуга с 
филиалами», 
Муниципаль-
ное казенное 
учреждение 
«Тегульдет-
ская районная 
централизо-
ванная 
библиотечная 
система», 
Администра-
ции сельских  
поселений 
(по 
согласованию) 

к  
духовной  
жизни района,  
страны 

3.2. 

Организация 
и  
проведение  
мероприятий,  
посвященных  
Международ-
ному Дню 
учителя; 
 
 

Октябрь-
ежегодно 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Районный  
отдел  
образования  
Администра-
ции  
Тегульдетского 
района 
 
 

Не менее 1 
районного 
мероприятия  
в год 
 
 
 
 
 



25 

 

3.3. 

Организация 
и  
проведение 
уроков  в  
День знаний с  
привлечением  
ветеранов  
педагогичес-
кого  
труда 
«История  
школы. 
Прошлое и  
настоящее». 

Сентябрь-
ежегодно 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Районный  
отдел  
образования  
Администра-
ции  
Тегульдетского 
района 

Привлечение  
людей 
старшего 
поколение к  
работе с  
детьми  
(не менее 6 
мероприятий)   

3.4. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

В средствах 
массовой 
информации 
(поздравле-
ния, 
соболезнова-
ния, статьи) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

всего 79,00 0,00 0,00 79,00 0,00 0,00 Отдел по 
молодежной 

политике, 
культуре и 

спорту 
Администра-

ции 
Тегульдетского 

района, 
Муниципаль-
ное казенное 
учреждение 
«Районный 
центр 
творчества и 
досуга с 
филиалами» 
 
 
 

  

2020 33,00 0,00 0,00 33,00 0,00 0,00 

2021 23,00 0,00 0,00 23,00 0,00 0,00 

2022 23,00 0,00 0,00 23,00 0,00 0,00 



26 

 

3.5. 

Культурно – 
массовая 
работа 
 (9 Мая, День 
защитника 
Отечества, 
День матери, 
День 
инвалида, 
чествование 
юбиляров 
супружеской 
жизни по 
всему району) 

всего 60,00 0,00 0,00 60,00 0,00 0,00 
Отдел по 

молодежной 
политике, 
культуре и 

спорту 
Администра-

ции 
Тегульдетского 

района, 
Муниципаль-
ное казенное 
учреждение 
«Районный 
центр 
творчества и 
досуга с 
филиалами» 

Привлечение 
в культурно-
массовые 
мероприятия 
не менее 40 % 
людей 
старшего 
поколения 

2020 20,00 0,00 0,00 20,00 0,00 0,00 

2021 20,00 0,00 0,00 20,00 0,00 0,00 

2022 20,00 0,00 0,00 20,00 0,00 0,00 

3.6. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Выезды 
президиума и 
активистов 
ветеранского 
движения в  
г. Томск, в том 
числе на 
Губернатор-
ские приемы 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

всего 50,00 0,00 0,00 50,00 0,00 0,00 
Отдел по 

молодежной 
политике, 
культуре и 

спорту 
Администра-

ции 
Тегульдетского 

района, 
Муниципаль-
ное казенное 
учреждение 
«Районный 
центр 
творчества и 
досуга с 
филиалами» 
 
 

 Не менее 6 
выездов в год 

2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2021 25,00 0,00 0,00 25,00 0,00 0,00 

2022 25,00 0,00 0,00 25,00 0,00 0,00 



27 

 

3.7. 

Организация  
адресной 
помощи  
ветеранам 
силами  
детской  
общественной  
организации 

Весь 
период 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Районный  
отдел  
образования  
Администра-
ции  
Тегульдетского 
района, Отдел 
по молодежной  
политике, 
культуре и 
спорту  
Администра-
ции  
Тегульдетского 
района 

Создание 
волонтерских 
отрядов  
в каждом 
сельском 
поселении 

3.8. 

Поощрение 
активистов 
ветеранского 
движения по 
итогам года 

всего 45,00 0,00 0,00 45,00 0,00 0,00 Отдел по  
молодежной  
политике,  
культуре и  
спорту  
Администра-
ции  
Тегульдетского 
района 
 

Стимулиро-
вать 
деятельность 
активистов 
ветеранского 
движения 
 

2020 25,00 0,00 0,00 25,00 0,00 0,00 

2021 10,00 0,00 0,00 10,00 0,00 0,00 

2022 10,00 0,00 0,00 10,00 0,00 0,00 

 
Итого  
по задаче 3 

всего 234,00 0,00 0,00 234,00 0,00 0,00 

  
2020 78,00 0,00 0,00 78,00 0,00 0,00 

2021 78,00 0,00 0,00 78,00 0,00 0,00 

2022 78,00 0,00 0,00 78,00 0,00 0,00 

 
Итого по МП   
  

всего 606,20 0,00 0,00 606,20 0,00 0,00 

  
2020 235,40 0,00 0,00 235,40 0,00 0,00 

2021 185,40 0,00 0,00 185,40 0,00 0,00 

2022 185,40 0,00 0,00 185,40 0,00 0,00 



 

28 

 

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                          
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетский район» и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 20 июля 2020 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Тегульдетского района по социальным вопросам Романову Л.В.    

 
 
 
 
 

 
Глава Тегульдетского района                                                                                 И.А. Клишин 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://teguldet.tomsk.ru/


29 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

с. Тегульдет 
 
31.08.2020                                                                                                                             № 368 
 
 
О внесении изменений в муниципальную программу «Создание в Тегульдетском районе 

ученических мест в муниципальных общеобразовательных организациях, 
соответствующих современным требованиям на 2017-2025 годы», утвержденную                        

постановлением Администрации Тегульдетского района от 10.11.2016 № 352 
«Об утверждении муниципальной программы «Создание в Тегульдетском районе 

ученических мест в муниципальных общеобразовательных организациях, 
соответствующих современным требованиям на 2017-2025 годы» 

  
В соответствии с постановлением Администрации Тегульдетского района                       

от 12 марта 2015 года № 104 «О муниципальных программах Тегульдетского района»,                 

в целях обеспечения эффективности и результативности расходования бюджетных 

средств и в связи с перераспределением средств районного бюджета между главными 

распорядителями бюджетных средств 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в муниципальную программу «Создание в Тегульдетском районе 
ученических мест в муниципальных общеобразовательных организациях, 
соответствующих современным требованиям на 2017-2025 годы», утвержденную                        
постановлением Администрации Тегульдетского района от 10.11.2016 № 352 «Об 
утверждении муниципальной программы «Создание в Тегульдетском районе ученических 
мест в муниципальных общеобразовательных организациях, соответствующих 
современным требованиям на 2017-2025 годы» (в редакции постановлений 
Администрации Тегульдетского района от 05.03.2018 № 122, от 04.06.2019 № 221,                      
от 01.11.2019 № 431) следующие изменения: 

1) столбец второй строки «цель МП» Паспорта муниципальной программы 
«Создание в Тегульдетском районе ученических мест в муниципальных 
общеобразовательных организациях, соответствующих современным требованиям на 
2017-2025 годы» дополнить абзацами следующего содержания:  

«Обеспечение доступного качественного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами  и дополнительного образования 
детей. 

Внедрение к концу 2024 года современной и безопасной цифровой 
образовательной среды, обеспечивающей формирование ценности к саморазвитию и 
самообразованию у обучающихся образовательных организаций Тегульдетского района, 
путем обновления информационно-коммуникационной инфраструктуры, подготовки 
кадров, создания федеральной цифровой платформы.  



30 

 

Организация комплексной поддержки деятельности педагогических работников, 
осуществляющих классное руководство.»; 

2) строку «Показатели цели МП и их значения» Паспорта муниципальной 
программы «Создание в Тегульдетском районе ученических мест в муниципальных 
общеобразовательных организациях, соответствующих современным требованиям на 
2017-2025 годы» изложить в следующей редакции: 
« 

 Показатели цели МП 
и их значения 
 

Показатели  1-й  
 Этап 
2017-2020 
годы 

2-й 
Этап 
2021-2025 
годы 

1. Число сохраненных 
ученических мест в 
общеобразовательных 
организациях путем проведения 
капитального ремонта 

428 0 

2. Число созданных ученических 
мест путем ввода в эксплуатацию 
новых объектов  

0 0 

3. Число мест для реализации 
основных и дополнительных 
общеобразовательных программ 
цифрового, естественнонаучного, 
технического и гуманитарного 
профилей 

422 0 

 4. Доля педагогических 
работников 
общеобразовательных 
организаций, получивших  
вознаграждение за классное 
руководство, в общей 
численности педагогических 
работников такой категории (%)                    

100 100 

5. Количество муниципальных 
общеобразовательных 
организаций,  в которых 
внедрена целевая модель 
цифровой образовательной 
среды (ед.) 

3 0 

6. Обеспеченность учебниками в 
соответствии с федеральными 
государственными 
образовательными стандартами 
обучающихся 
общеобразовательных  
организаций,% 

100 0 

»; 
3) строку «Задачи МП» Паспорта муниципальной программы «Создание                                 

в Тегульдетском районе ученических мест в муниципальных общеобразовательных 
организациях, соответствующих современным требованиям  на 2017-2025 годы» 
признать утратившей силу; 



31 

 

4) строку «Показатели задач МП и их значения» Паспорта муниципальной 
программы «Создание в Тегульдетском районе ученических мест в муниципальных 
общеобразовательных организациях, соответствующих современным требованиям  на 
2017-2025 годы»  изложить в следующей редакции:  
« 
 Показатели задач МП 
и их значения 
 

 Показатели 1-й этап 
2016-2020 

годы 

2-й 
Этап 

2021-2025 
годы 

Послед-
ний год 

1.Число 
общеобразовательных 
организаций, в которых 
обеспечено сохранение мест 
посредством капитального 
ремонта, уменьшающего 
износ зданий школ (единиц) 

1 0 0 

2. Увеличение числа зданий, 
соответствующих 
современным требованиям к 
обучению (%) 

100 100 100 

3. Число 
общеобразовательных 
организаций для реализации 
основных и дополнительных 
общеобразовательных  
программ цифрового, 
естественнонаучного, 
технического и гуманитарного 
профилей 

2 0 0 

4. Доля педагогических 
работников 
общеобразовательных 
организаций, получивших  
вознаграждение за классное 
руководство, в общей 
численности педагогических 
работников такой категории 
(%)                

100 100 100 

 5. Количество 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций,  в которых 
внедрена целевая модель 
цифровой образовательной 
среды (ед.) 

3 0 0 

6. Обеспеченность 
учебниками в соответствии с 
федеральными 
государственными 
образовательными 
стандартами обучающихся 
общеобразовательных 
организаций,% 

100 0 0 

»; 



 

32 

 

 
5) строку «Объем и источники финансирования (потребность)» Паспорта муниципальной программы «Создание                           

в Тегульдетском районе ученических мест в муниципальных общеобразовательных организациях, соответствующих современным 
требованиям  на 2017-2025 годы»  изложить в следующей редакции:  
« 
Объем и источники        
финансирования           
 
 

Источники       Всего 1-й 
этап 

2-й 
этап 

2017 2018 2019 2020  
2021 

 
2022 

 
2023 

 
2024 

 
2025 

федеральны
й бюджет   

99520,7 0 66 668,1 1552,3 8239,3 11530,5 11530,5 0 0 0 

областной 
бюджет 
(потребность
)     

9596,5 6748,3 1687,4 48,0 1112,8 0 0 0 0 0 

местный 
(районный)  
бюджет  
(потребность
)              

29,6 9,5 1,0 19,1 0 0 0 0 0 0 

бюджеты 
сельских     
поселений            

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетн
ые         
источники            

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

всего по 
источникам  

109146,8 6757,8 68 356,5 1619,4 9352,1 
 

11530,5 
 

11530,5 
 

0 
 
0 

 
0 

 »; 



 

33 

 

6) строку «Объем и основные направления расходования средств» Паспорта муниципальной программы «Создание                         
в Тегульдетском районе ученических мест в муниципальных общеобразовательных организациях, соответствующих современным 
требованиям  на 2017-2025 годы» изложить  в следующей редакции: 
« 
Объем и основные         
направления 
расходования 
средств  
 
 

Основные 
направления 
расходования 
средств 

Всего 1-й 
этап 

2-й 
этап 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

капитальный 
ремонт 

75133,4 6757,8 68356,5 19,1 0 0 0 0 0 0 

Оснащение 
Центров 
образования 
цифрового и 
гуманитарного 
профилей 
«Точка роста» 

2717,4 0 0 1600,3 1117,1 0 0 0 0 0 

Внедрение 
цифровой 
модели 
образовательн
ой среды в 
общеобразова
тельных 
организациях  

3414,6 0 0 0 3414,6 0 0 0 0 0 

Приобретение 
учебно-
методических 
комплектов 
для 
поэтапного 
введения 
федеральных 
государственн
ых 
образовательн
ых стандартов 

976,9 0 0 0 976,9 0 0 0 0 0 



34 

 
Строительство 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Обеспечение 
выплат 
ежемесячного 
денежного 
вознагражден
ия за классное 
руководство 
педагогически
м работникам 
муниципаль-
ных 
общеобразова
тельных 
организаций, 
реализующих 
образователь-
ные 
программы 
начального 
общего, 
основного 
общего и 
среднего 
общего 
образования, 
в том числе 
адаптирован-
ные основные 
общеобразо-
вательные 
программы. 

 
 

 
26904,5 

 
 

0 0 0 3843,5 11530,5 11530,5 0 0 0 

Всего 109146,8 6757,8 68356,5 1619,4 9352,1 11530,5 11530,5 0 0 0 

»; 



 

35 

 

7) абзац первый раздела 1 «Приоритетные задачи социально-экономического 
развития Тегульдетского района, на решение которых направлена МП» изложить в 
следующей редакции: 

«Программа разработана в соответствии с постановлениями Администрации 
Томской области от 27 сентября 2019 года № 342а «Об утверждении государственной 
программы «Развитие образования в Томской области», от 27 мая 2020 года № 246а «Об 
установлении ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство 
педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных 
организаций».»; 

8) раздел 1 «Приоритетные задачи социально-экономического развития 
Тегульдетского района, на решение которых направлена МП» дополнить абзацем пятым 
следующего содержания: 

«Создание условий эффективной воспитательной деятельности при реализации 
целей и задач воспитания и социализации подрастающего поколения, установленных 
нормативными правовыми актами федерального и регионального уровней, а также 
дополнительных задач  с учетом социально-экономической, социокультурной, 
демографической, криминогенной ситуации в муниципальном образовании 
«Тегульдетский район»; 

9) раздел 2 изложить в новой редакции: 
 

«2. Цель, задачи, целевые показатели МП 
 

Целью МП является сохранение в Тегульдетском районе мест                                      
в общеобразовательных организациях и приведение их в соответствие с современными 
требованиями к условиям обучения. 

         Решение задач воспитания и социализации обучающихся, формирование и 
развитие личности в соответствии с семейными и общественными духовно-
нравственными и  социокультурными ценностями. 

Формирование у обучающихся высокого уровня духовно-нравственного развития, 
основанного на принятии общечеловеческих и российских традиционных духовных 
ценностей. 

Формирование внутренней позиции личности обучающегося по отношению к 
негативным явлениям окружающей социальной действительности, активной гражданской 
позиции. 

Формирование способности обучающихся реализовать свой потенциал в условиях 
современного общества за счет активной жизненной и социальной позиции.  

В ходе реализации МП будут решены задачи по исключению организации обучения 
детей в зданиях школ с износом 50% и более. 

Целевые показатели (индикаторы) МП приведены в приложении № 1 к настоящей 
Программе. 

Программа реализуется в два этапа: 
I этап: 2017 – 2020 годы; 
II этап: 2021 – 2025 годы. 

На I этапе предполагается не допустить появление детей, обучающихся во вторую 
смену обучения, а также планируется начать исключать организацию обучения детей в 
зданиях школ с износом 50% и выше.  

На II этапе к 2025 году планируется обеспечить обучение 100% детей в зданиях с 
износом не более 50%, удерживая существующий односменный режим обучения. 

Реализация МП приведет к тому, что все обучающиеся будут обучаться в одну 
смену в зданиях с износом не более 50%.»; 

 



36 

 

10) раздел 3. «Перечень программных мероприятий» дополнить абзацем 
следующего содержания:  

«Обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное 
руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных 
организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные основные 
общеобразовательные программы.»; 

11) в разделе 4. «Механизмы реализации и управления МП»  абзац двенадцать 
изложить в следующей редакции: 

«Общая потребность в финансовом обеспечении МП на 2017 – 2025 годы на 
капитальный ремонт муниципальных общеобразовательных организаций, снижающих 
физический износ зданий, но не ведущий к увеличению ученических мест, составляет 
164 382,6 тыс. рублей, в том числе:  

на 2017 – 2020 годы составит   75 133,4 тыс. рублей, 
на 2020 - 2022 годы составит 3 843, 504 тыс. рублей,  
на 2021 – 2025 годы составит   89 249,2 тыс. рублей.»;  
12) Приложение 1 к муниципальной программе «Создание в Тегульдетском районе 

ученических мест в муниципальных общеобразовательных организациях, 
соответствующих современным требованиям  на 2017-2025 годы» изложить                            
в следующей редакции: 

 
 
 



 

37 

 

«Приложение 1 
к муниципальной программе 
«Создание в Тегульдетском районе 
ученических мест в муниципальных  
общеобразовательных организациях,  
соответствующих современным 
требованиям» на 2017-2025 годы 
 

Целевые показатели реализации муниципальной программы «Создание в Тегульдетском районе ученических мест  
в муниципальных общеобразовательных организациях, соответствующих современным требованиям на 2017-2025 годы»  

 
Наименование   цели, задачи, 
мероприятия   МП 

Наименование  
целевых    
показателей  

 Источник   
определения 
 значения   
показателей 

Фактическое  
значение 
показателей на 
момент  
разработки МП      

Изменение значений 
показателей по 
годам реализации 

  Целевое   
 значение   
показателей    
при     
 окончании 
реализации  МП      

период реализации 
МП 

1-й этап   
2017-2020 
годы 
 

2-й  этап 
2021-2025  
годы 

1 2 3 4 5 6 8 

Цель МП: Сохранение в 
Тегульдетском районе мест в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях и приведение их в 
соответствие с современными 
требованиями к условиям 
обучения. 

1.  Число сохраненных 
ученических мест в 
общеобразовательных 
организациях путем 
проведения 
капитального ремонта 
(единиц) 

Отчеты 
образовательных 
организаций 

0 428 0 428 

2.  Число созданных 
ученических мест 
путем ввод в 
эксплуатацию   новых 
объектов (единиц)             

Отчеты 
образовательных 
организаций 

0 0 0 0 

Задача: 1. Число  
общеобразовательных  

Отчеты 
образовательных 

0 1 0 1 



38 

 

 

организаций,  
в которых обеспечено  
сохранение мест  
посредством  
капитального ремонта,  
уменьшающего износ  
зданий школ (единиц) 
 

организаций 

 2 Увеличение числа 
зданий, 
соответствующих 
современным 
требованиям  к 
обучению  (%)          
                       

Отчеты 
образовательных 
организаций 

62,5 100 0 100 

Цель МП: Создание условий для 
внедрения на уровнях 
начального общего, основного 
общего и (или) среднего общего 
образования новых методов 
обучения и воспитания, 
образовательных технологий, 
обеспечивающих освоение 
обучающимися основных и 
дополнительных 
общеобразовательных программ 
цифрового, 
естественнонаучного, 
технического и гуманитарного 
профилей, в форме создания и 
функционирования Центров 
образования цифрового и 
гуманитарного профилей «Точка 
роста». 
 
 
 

Число мест для 
реализации основных 
и дополнительных  
общеобразовательных 
программ цифрового, 
естественнонаучного, 
технического 
и гуманитарного 
профилей 

Отчеты 
образовательных 
организаций 

0 422 0 422 



39 

 

 

 

Задача: Число 
общеобразовательных 
организаций для 
реализации основных 
и дополнительных  
общеобразовательных 
программ цифрового, 
естественнонаучного, 
технического 
и гуманитарного 
профилей  

Отчеты 
образовательных 
организаций 

0 2 0 2 

»; 
13) Приложение 2 к муниципальной программе «Создание в Тегульдетском районе ученических мест в муниципальных 

общеобразовательных организациях, соответствующих современным требованиям  на 2017-2025 годы» изложить в следующей 
редакции: 

«Приложение  2 
к муниципальной программе «Создание                     

в Тегульдетском районе  ученических мест               
в муниципальных общеобразовательных 

организациях, соответствующих современным 
требованиям на 2017-2025 годы»  

 
Перечень 

программных мероприятий муниципальной программы 
«Создание в Тегульдетском районе ученических мест в муниципальных общеобразовательных организациях,  

соответствующих современным требованиям на 2017-2025 годы»  
(тыс. руб.) 

№ 
пп 

Наименование 
цели, задачи 
мероприятия 
программы 

Срок 
исполнен
ия 

Объем 
финансиро
вания (тыс. 
руб.) 
(прогноз) 

В том числе за счет средств: Участник 
мероприят
ия 

Результаты мероприятия 

федерал
ьного 
бюджета 
(по 
согласов
анию) 
(прогноз) 

областного 
бюджета (по 
согласованию
) (прогноз) 

местного 
бюджета 
(прогноз) 

внебюджет
ных 
источников 
(по 
согласован
ию) 
(прогноз) 

наименован
ие и 
единица 
измерения 

значения по 
годам 
реализации 



40 

 

 

1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Строительство 
объектов 
муниципальных 
организаций 
 
 
 
 
 
 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Админис-
трация 
Тегульдет-
ского 
района 

Количество 
построен-
ных 
объектов 
общего 
образова-
ния  (ед.) 

0 

2017 год 0 0 0 0 0 0 

2018 год 0 0 0 0 0  

2019 год 0 0 0 0 0  

2020 год 0 0 0 0 0  

2021 год 0 0 0 0 0  

2022 год 0 0 0 0 0  

2023 год 0 0 0 0 0  

2024 год 0 0 0 0 0  

2025 год 0 0 0 0 0  

2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Проведение 
капитального 
ремонта в зданиях 
муниципальных 
общеобразова-
тельных 
организациях 
 
 
 
 
 
 

 75133,4 66 668,1 8435,7 29,6 0 

Админис-
трация 
Тегульдет-
ского 
района 

Число 
сохранен-
ных мест в 
школах по 
средствам 
капиталь-
ного 
ремонта, 
уменьшаю-
щего износ 
зданий  
(ед.) 
 

428 

2017 год  6 757,8 0,0 6 748,3 9,5 0 0 

2018 год  68 356,5 66 668,1 1 687,4 1,0 0 428 

2019 год  19,1 0,0 0,0 19,1 0 0 

2020 год 0 0 0 0 0 0 

2021 год 0 0 0  0 0 0 

2022 год 0 0 0 0 0  

2023 год 0 0 0 0 0  

2024 год 0 0 0 0 0  

2025 год  0 0 0 0 0  

2.1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Капитальный 
ремонт здания 
МКОУ 
«Тегульдетская 
СОШ» 
ул. Советская, 3, 
стр. 1 
 
 
 
 
 
 
 

 75 133,4 66 668,1 8 435,7 29,6 0 

Админис-
трация 
Тегульдет-
ского 
района 

Число 
сохранен-
ных мест  
в школах по 
средствам 
капиталь-
ного 
ремонта, 
уменьшающ
его износ 
зданий  
(ед.) 
 
 

428 

2017 год 6757,8 0 6 748,3 9,5 0  

2018 год  68 356, 5 66 668,1  1 687,4 1,0 0 428 

2019 год 19,1 0 0 19,1 0 0 

2020 год 0 0 0 0 0  

2021 год 0 0 0 0 0  

2022 год 0 0 0 0 0  

2023 год 0 0 0 0 0  

2024 год 0 0 0 0 0  

2025 год 0 0 0 0 0  



41 

 

 

2.2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Капитальный 
ремонт здания 
МКОУ 
«Черноярская 
СОШ» 
 
 
 
 
 
 

 0 0 0 0 0 

Админис-
трация 
Тегульдет-
ского 
района 

Число 
сохранен-
ных мест  
в школах по 
средствам 
капитальног
о ремонта, 
уменьшающ
его износ 
зданий  
(ед.) 

0 

2017 год 0 0 0 0 0  

2018 год 0 0 0 0 0  

2019 год 0 0 0 0 0  

2020 год 0 0 0 0 0  

2021 год 0 0 0 0 0 0 

2022 год 0 0 0 0 0  

2023 год 0 0 0 0 0  

2024 год 0 0 0 0 0  

2025 год 0 0 0 0 0 0 

2.3. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Капитальный 
ремонт здания 
МКОУ 
«Красногорская  
ООШ» 
 
 
 
 
 
 

 0 0 0 0 0 

Админис-
трация 
Тегульдет-
ского 
района 

Число 
сохранен-
ных мест в 
школах по 
средствам 
капитальног
о ремонта, 
уменьшающ
его износ 
зданий  
(ед.) 

0 

2017 год 0 0 0 0 0  

2018 год 0 0 0 0 0  

2019 год 0 0 0 0 0  

2020 год 0 0 0 0 0  

2021 год 0 0 0 0 0 0 

2022 год 0 0 0 0 0  

2023 год 0 0 0 0 0  

2024 год 0 0 0 0 0  

2025 год 0 0 0 0 0  

3. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Оснащения 
Центров 
образования 
цифрового и 
гуманитарного 
профилей «Точка 
роста»   
 
 
 
 
 
 
 
 

 2717,4 2635,9 81,5 0 0 

Админис-
трация 
Тегульдет-
ского 
района 

 Число мест 
для 
реализации 
основных и 
дополни-
тельных  
общеобразо
вательных 
программ 
цифрового, 
естествен-
нонаучного, 
техничес-
кого 
и гуманитар

422 

2017 год 0 0 0 0 0  

2018 год 0 0 0 0 0  

2019 год 1 600,3 1 552,3   48,0 0 0 403 

2020 год 1117,1 1083,6 33,5 0 0 19 

2021 год 0 0 0 0 0  

2022 год 0 0 0 0 0  

2023 год 0 0 0 0 0  

2024 год 0 0 0 0 0  

2025 год 0 0 0 0 0  



42 

 

 

ного 
профилей 
(ед) 

3.1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.2. 
 
 
 
 
 
 

Оснащение 
Центра «Точка 
роста»  МКОУ 
«Тегульдетская 
СОШ» 
ул. Советская, 3, 
стр. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 1 600,3 1 552,3 48,0 0 0 

Админис-
трация 
Тегульдетс
кого 
района 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Число мест 
для 
реализации 
основных и 
дополни-
тельных  
общеобразо
вательных 
программ 
цифрового, 
естествен-
нонаучного, 
техничес-
кого 
и гуманитар
ного 
профилей 
(ед.) 
 
 
 

403 

2017 год 0 0 0 0 0  

2018 год 0 0 0 0 0  

2019 год 1 600,3 1 552,3 48,0 0 0 403 

2020 год 0 0 0 0 0  

2021 год 0 0 0 0 0  

2022 год 0 0 0 0 0  

2023 год 0 0 0 0 0  

2024 год 0 0 0 0 0  

2025 год 0 0 0 0 0  

Оснащение 
Центра «Точка 
роста»  МКОУ 
«Берегаевская 
СОШ» 
ул. Ленинская, 17 
 
 

 1117,1 1083,6 33,5 0 0 

Администр
ация 
Тегульдетс
кого 
района 

Число мест 
для 
реализации 
основных и 
дополни-
тельных  
общеобразо
вательных 

19 

2017 год 0 0 0 0 0  

2018 год 0 0 0 0 0  

2019 год 0 0 0 0 0  

2020 год 1117,1 1083,6 33,5 0 0 19 

2021 год 0 0 0 0 0  

2022 год 0 0 0 0 0  

2023 год 0 0 0 0 0  



43 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2024 год 0 0 0 0 0 программ 
цифрового, 
естественно
научного, 
техничес-
кого 
и гуманитар
ного 
профилей 
(ед.) 

 

2025 год 0 0 0 0 0  

Обеспечение 
выплат 
ежемесячного 
денежного 
вознаграждения 
за классное 
руководство 
педагогическим 
работникам 
муниципальных 
общеобразова-
тельных 
организаций, 
реализующих 
образовательные 
программы 
начального 
общего, основного 
общего и среднего 
общего 
образования, в 

 26904,5 26904,5 0 0 0 

Админис-
трация 
Тегульдет-
ского 
района 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Доля 
педагоги-
ческих 
работников 
общеобразо
вательных 
организа-
ций, 
получивших 
вознаграж-
дение за 
классное 
руковод-
ство, в 
общей 
численности 
педагоги-
ческих 
работников 
такой 
категории, 

100 

2017 год 0 0 0 0 0  

2018 год 0 0 0 0 0  

2019 год 0 0 0 0 0  

2020 год 3843,5 3843,5 0 0 0 100 

2021 год 11530,5 11530,5 0 0 0 100 

2022 год 11530,5 11530,5 0 0 0 100 

2023 год 0 0 0 0 0  

2024 год 0 0 0 0 0  



44 

 

 

том числе 
адаптированные 
основные 
общеобразова-
тельные 
программы 

2025 год 0 0 0 0 0 %  

5. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Внедрение 
цифровой модели 
образовательной 
среды в 
общеобразова-
тельных 
организациях  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 3414,6 3312,2 102,4 0 0 
Админис-
трация 
Тегульдет-
ского 
района 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Количество 
муниципаль
ных 
общеобразо
вательных 
организа-
ций,   
в которых 
внедрена 
целевая 
модель 
цифровой 
образовате
льной 
среды 
(ед.) 
 
 
 
 

3 

2017 год 0 0 0 0 0  

2018 год 0 0 0 0 0  

2019 год 0 0 0 0 0  

2020 год 3414,6 3312,2 102,4 0 0 3 

2021 год 0 0 0 0 0  

2022 год 0 0 0 0 0  

2023 год 0 0 0 0 0  

2024 год 0 0 0 0 0  

2025 год 0 0 0 0 0  

6. 
 
 
 
 

Приобретение 
учебно-
методических 
комплектов для 
поэтапного 
введения 

 976,9 0 976,9 0 0 
Администр
ация 
Тегульдетс
кого 
района 

Обеспечен-
ность 
учебниками 
в соответ-
ствии с 
федераль-

100 

2017 год 0 0 0 0 0  

2018 год 0 0 0 0 0  

2019 год 0 0 0 0 0  



45 

 

 

федеральных 
государственных 
образовательных 
стандартов 

2020 год 976,9 0 976,9 0 0 ными 
государ-
ственными 
образова-
тельными 
стандар-
тами 
обучающих-
ся 
общеобразо
вательных 
организаций
,% 

100 

2021 год 0 0 0 0 0  

2022 год 0 0 0 0 0  

2023 год 0 0 0 0 0  

2024 год 0 0 0 0 0  

2025 год 0 0 0 0 0  

 

Итого  
по программе 
 
 
 
 
 
 
 

   109146,8 99520,7 9596,5  29,6 0      

2017 год  6 757,8 0 6 748,3 9,5 0    

2018 год   68 356,5 66 668,1 1 687,4 1,0 0    

2019 год 1 619,4 1 552,3 48,0 19,1 0    

2020 год 9352,1 8239,3 1112,8 0 0    

2021 год 11530,5 11530,5 0 0 0    

2022 год 11530,5 11530,5 0 0 0    

2023 год 0 0 0 0 0    

2024 год 0 0 0 0 0    

2025 год 0 0 0 0 0    

». 

 



 

46 

 

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                             
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.  

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального  
опубликования в Информационном бюллетене муниципального образования 
«Тегульдетский район» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июня         
2020 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы Тегульдетского района по социальным вопросам Романову Л.В. 

 

 

 

 
Глава Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин 


